
各自治会町内会長　様

自治会町内会のための講習会の開催について

　日頃から市政・区政にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

　今年度、自治会町内会の運営やICTの活用等に関する講演と自治会町内会の取組事例

の発表をセットにした講習会を3年ぶりに開催します。

　つきましては、皆様からの多くのご参加をお待ちしておりますので、よろしくお願い

いたします。

1　講習会の概要

（1）講演・事例発表

　　第1回　令和4年8月27日（土）10：00～12：00（9：30開場）

　　　　　　旭区役所　新館大会議室

　　第2回　令和4年9月10日（土）10：00～12：00（9：30開場）

　　　　　　戸塚区役所　8階大会議室

※第3回として、令和4年12月10日（土）に西区役所での開催を調整中です。

詳細が決まりましたら、改めてご案内します。

（2）内容

　　・講演（第1回、第2回共通）

　　　　「負担軽減とICT活用～アフターコロナの自治会町内会活動～」

　　　講師：水津　陽子氏（合同会社フォーティR＆C代表）

　　・事例発表（各回1事例）

　　　自治会町内会による活動事例発表

　　　　（コロナ禍での自治会町内会活動など）

2　申込方法

　　【参加対象】どなたでも参加できます。

　　　　　　　　自治会町内会運営でお困りの方、他の自治会町内会の取り組み事例を

　　　　　　　　知りたい方　など

　　【申込方法】別紙の申込書に記入していただき、各区地域振興課へ持参またはFAX

　　　　　　　でお申込みください。

　　【申込締切】令和4年8月12日（金）まで

【担当】横浜市市民局地域活動推進課

　　　電話：671－2317FAX：664－0734

　　　Eメール：sh－jichikai＠city．　yokohama．　jp



⑨

自治会町内会のための講習会

～講演・事例発表～

1亀二∴㌍で二㌻轟ご曇：：三
　一呼頃浄　自ド　｛　　．　亡か一　一　　　　　　　　　　　　　　　・・　　　　　　　　　一
　　　　　ノ、、　　・一き　　‘　　　　・　　　⇔　　　　∨　　　　ズ

■嵩齢ぷ∵エユ1：●■過自■．二三d自白r■，

1　講演・事例発表

自治会運営の講演と地元の町内会による事例発表をセットにした講習会です。

一立　≡’（第1回、第2回共通）

　　「　日　ミ　　CT｝　～ア　　ーコロ　の　ミムム　　ムミ　～
　　　　講師：水津　陽子　氏

墨二量噸表　各区で活躍している自治会町内会の事例発表です。
　　　　10　旭区「コロ　　での自治△　　△｝　～1　　珍態の工夫で　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　～

コロナ禍での密を避けるため、少人数のグループ活動を支援する自治会独自の補助金を創設しました。

さらに情報発信の強化としてホームページを開設しました。当日は2020年からの活動をご紹介します。

2ロ戸区「 舷と塾上　　△～1アル　、　で共　～

2

3

自作の絵画や彫刻等の作品を披露する文化祭で、作品の写真をEメール等で募集し、紙面発表という

形で文化祭を体験できるようにしました。当日は紙面にまとめた「誌上発表会」の冊子もご紹介します。

※第3回として、令和4年12月10日（土）に西区役所での開催を調整中です。

お申し必み方法

　受講を希望される方は、別添の申込書により、一各区の地域振興課に
お申し込みください。

　・新型コロナウィルス感染症対策について

　◆受講時は手指消毒、マスク着用をお願いいたします。◆発熱など体調が優れない場合は、受講をお控えください。

◆感染状況により、講座を中止させていただく場合があります。

　　　主催：横浜市市民局　地域活動推進課（電話：671－2317）



●

令和　　年　　月　　日

自治会町内会のための講習会　参加申込書

　受講を希望される方は、自治会町内会名、氏名、電話番号、その他必要

事項をご記入の上、この申込書を画茎一ご提出ください。

※応募者多数の場合は、抽選により決定させていただきます。受一

8　3w　でに　　　　　　　　い一し
カ で い い一しせんので、当日はそのまま

お申込みいただいた会場にお越しください。

～記入欄～

●区　　名 【＿＿」垂L＿＿区　】

●自治会町内会名　　【 】

●講習会の参加希望について

氏　名 電話番号
8／27

旭区

9／10

戸塚区

※参加を希望する日に、○印をご記入ください。

※講習会の申し込みにあたり収集する氏名・電話番号の個人情報は「横浜市個人情報の保

　護に関する条例」の規定に従い、適正に管理し、主催者から連絡の必要が生じた場合に
　のみ使用します。

◆お申し込み締切：令和4年8月12日（金）まで

◆お申し込み・お問い合わせ先　南区地域振興課地域活動係

　電話：045－341－1235　FAX：045－34仁1240（FAXでもお申込みできます）


